
16.03.2020 г. № 128  
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«БРАТСКИЙ РАЙОН» 
МЭР  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ МЭРА 
БРАТСКОГО РАЙОНА № 544 ОТ 30.08.2019Г. «ОБ 
УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 
ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» НА 2019 – 2021 

ГОДЫ» 
 

В соответствии с Положением о порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ муниципального образования «Братский район» и их 
формирования и реализации, а также осуществление мониторинга контроля их 
реализации, утвержденным постановлением мэра Братского района от 27.12.2019 
г. № 847, Перечнем муниципальных программ муниципального образования 
«Братский район», планируемых к реализации в 2020 году, утвержденным 
постановлением мэра Братского района № 522 от 19.08.2019 года, решением 
Думы Братского района от 25.12.2019 года № 30 «О бюджете муниципального 
образования «Братский район» на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 
годов», руководствуясь ст. 45 Устава муниципального образования «Братский 
район», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление мэра Братского района № 544 от 30.08.2019г. 
«Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и 
противодействие экстремизму на территории муниципального образования 
«Братский район» на 2019 – 2021 годы» (далее - постановление) следующие 
изменения: 

1.1. в индивидуализированном заголовке цифры «2019-2021» заменить 
цифрами «2019-2022»; 

1.2. в пункте 1 цифры «2019-2021» заменить цифрами «2019-2022»; 
1.3. приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции 

(Приложение №1 к настоящему постановлению). 
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Братский район». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
Мэр Братского района         
А.С. Баловнев 



 
Приложение № 1 

к постановлению мэра 

Братского района 

от 16.03.2020 г.№ 128 

 

 «Утверждена 

 постановлением мэра  

Братского района 

№ 544 от 30.08.2019г. 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» 

на 2019 – 2022 гг. 
 

ПАСПОРТ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» 

НА 2019 – 2022 ГГ. 
(ДАЛЕЕ –МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА) 

 
Наименование 

муниципальной программы   

Профилактика терроризма и противодействие 

экстремизму на      

территории муниципального образования 

«Братский район» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы  

Администрация муниципального образования 

«Братский район», 

Отдел культуры, молодежной политики и 

спорта 

Соисполнители 

муниципальной программы   

Управление образования Администрации МО 

«Братский район»,  отдел ГО и ЧС, МУ МВД 

России «Братское» 

Участники муниципальной 

программы  

Учреждения культуры, учреждения 

образования; общественные объединения, 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою 

деятельность на территории Братского 

района, население Братского района. 

 

Цель муниципальной 

программы  

Организация профилактики 

антитеррористической деятельности, 

противодействие возможным фактам проявления 

терроризма и экстремизма, укрепление 

доверия населения к работе органов местного 

самоуправления муниципального образования 

«Братский район», правоохранительным 

органам, формирование толерантной среды на 

основе ценностей многонационального 

российского общества, общероссийской 

гражданской идентичности и культурного 

самосознания, принципов соблюдения прав и 

свобод человека 

Задачи муниципальной 

программы  

1. Предупреждение терроризма и экстремизма, в 
том числе по выявлению и последующему 



устранению причин и условий, способствующих 

совершению террористических актов; 

2. Достижение необходимого уровня правовой 

культуры граждан, как основы толерантного 

сознания и поведения; 

3. Формирование в молодежной среде 

мировоззрения и духовно-нравственной 

атмосферы этнокультурного взаимоуважения, 

основанных на принципах уважения прав и 

свобод человека, стремления к 

межэтническому миру и согласию, готовности 

к диалогу; 

4. Формирование общественного мнения, 

направленного на создание атмосферы 

нетерпимости населения к проявлениям 

террористической и экстремистской идеологии 

путем усиления информационно-

пропагандистской деятельности, направленной 

против терроризма и экстремизма; 

Сроки реализации 

муниципальной программы   

2019 – 2022гг. 

Целевые показатели 

муниципальной программы 

1. Процент выполнения мероприятий, 

запланированных отделами и структурными 

подразделениями МО «Братский район» по 

снижению уровня проявления терроризма, 

экстремизма и ксенофобии, этнической 

нетерпимости, а также по формированию 

позитивных установок к представителям 

различных этнических и конфессиональных 

сообществ. 

2. Доля обучающихся детей и молодежи, 

участвующих в мероприятиях, направленных на 

развитие межэтнической интеграции, 

воспитание культуры мира, профилактику 

проявлений ксенофобии и экстремизма (от 

общего количества молодежи в возрасте от 

14-ти до 30-ти лет); 

3. Число зарегистрированных нарушений 

общественного порядка экстремистского 

характера 

Подпрограммы 

муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и противодействие 

экстремизму на территории муниципального 

образования «Братский район» на 2019 – 2022 

гг». (приложение № 1 к муниципальной 

программе) 

Ресурсное обеспечение 

муниципальной  

программы  

 

 

 

 

 

 

Годы Всего 

(тыс. 

руб) 

В том числе, тыс.руб.: 

Федеральн

ый бюджет 

Областн

ой 

бюджет 

Местный 

бюджет 

Другие 

источн

ики 

2019 10,00 0 0 10,00 0 

2020 5,0 0 0 5,0 0 

2021 5,0 0 0 5,0 0 

2022 7,0 0 0 7,0 0 

Итого

: 

27,00 0 0 27,00 0 

 

Ожидаемые конечные  К 2022г. 



результаты реализации 

муниципальной программы  

1. Процент выполнения мероприятий, 

запланированных отделами и структурными 

подразделениями МО «Братский район» по 

снижению уровня проявления терроризма, 

экстремизма и ксенофобии, этнической 

нетерпимости, а также по формированию 

позитивных установок к представителям 

различных этнических и конфессиональных 

сообществ должен достигнуть 100%. 

2. Доля обучающихся детей и молодежи, 

участвующих в мероприятиях, направленных на 

развитие межэтнической интеграции, 

воспитание культуры мира, профилактику 

проявлений ксенофобии и экстремизма (от 

общего количества молодежи в возрасте от 

14-ти до 30-ти лет также должна достигнуть 

100%. 

3. Число зарегистрированных нарушений 

общественного порядка экстремистского 

характера к 2022 году снизится до 0. 

 

 
Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Предупреждение терроризма и повышение эффективности борьбы с ним – 
одна из первостепенных задач государства. Предупреждение терроризма – 
комплексная система мер социально-экономического, политического и 
юридического характера, направленная на предотвращение возникновения 
террористических организаций (группировок), совершения террористических 
актов, последствий терроризма. 

Экстремистские организации и их члены могут использовать любые 
социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между 
политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в 
целях достижения своих идеологических и политических интересов. 

Общественная опасность объединений экстремистской направленности и 
необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению 
борьбы с терроризмом и проявлениями любых форм экстремизма очевидна. 

Целями терроризма, как и экстремизма, могут быть захват или присвоение 
властных полномочий, создание незаконных вооруженных формирований, 
осуществление массовых беспорядков, хулиганство и акты вандализма по 
мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной 
ненависти либо вражды. 

Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые 
трактуются как: 

- подрыв безопасности Российской Федерации;  
- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также 

социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию; 
- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо 

вражды в отношении какой-либо социальной группы; 
- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности 

граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, 
национальной, религиозной или языковой принадлежности; пропаганда и 
публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо 



атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до 
степени смешения. 

Большая часть указанных факторов может быть устранена в случае 
выработки и реализации эффективной системы защитных мер, адекватных целям 
террористов, их устремленности на массированные акции против гражданского 
населения, усиления координации деятельности правоохранительных органов и 
органов Администрации МО «Братский район» по предупреждению и пресечению 
террористических и экстремистских действий. Эффективность противодействия 
терроризму и экстремизму находится в прямой зависимости от действенности 
административно-правового режима и механизма его реализации, а также от 
степени гражданской консолидации общества в устранении условий 
осуществления террористических актов. 
 

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ 

 
Программа определяет мероприятия по реализации на территории 

муниципального образования «Братский район» социальной политики по 
профилактике терроризма и экстремизма. Предлагаемая система профилактики 
терроризма и экстремизма предусматривает консолидацию усилий органов 
власти поселений Братского района, правоохранительных органов, общественных 
объединений и муниципальных организаций и учреждений образования в борьбе 
с терроризмом и экстремизмом. 

Реализация Программы позволит создать действенный механизм 
предупреждения терроризма и проявлений экстремизма путем привлечения всех 
слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию 
этим явлениям, созданию условий, способствующих формированию активной 
жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-массовой работы с 
населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. 

Проведение обследований социально значимых и потенциально опасных 
объектов Братского района имеет цель предотвратить проведение 
террористических актов, направленных на дестабилизацию общественно-
политической обстановки на территории Братского района. 

Своевременное оповещение населения по каналам средств массовой 
информации (телевидение, радио, печатные издания) об угрозах 
террористического характера имеет задачу своевременной эвакуации, 
недопущения паники, недопущения гибели гражданского населения. 

Главная цель Программы – организация профилактики 
антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам 
проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе 
органов местного самоуправления муниципального образования «Братский 
район», правоохранительным органам, формирование толерантной среды на 
основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения 
прав и свобод человека. 

Достижение цели муниципальной программы возможно посредством 
решения следующих задач: 

1. Предупреждение терроризма и экстремизма, в том числе по 
выявлению и последующему устранению причин и условий, способствующих 
совершению террористических актов; 

2. Достижение необходимого уровня правовой культуры граждан, как 
основы толерантного сознания и поведения; 



3. Формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-
нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на 
принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру 
и согласию, готовности к диалогу; 

4. Формирование общественного мнения, направленного на создание 
атмосферы нетерпимости населения к проявлениям террористической и 
экстремистской идеологии путем усиления информационно-пропагандистской 
деятельности, направленной против терроризма и экстремизма; 

 Решение поставленной задачи муниципальной программы 
планируется обеспечить в рамках следующей подпрограммы, являющейся 
составной частью муниципальной программы: 

1. «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на 
территории Братского района на 2019 – 2022 гг». (Приложение № 1 к настоящей 
муниципальной программе). 

Достижение выполнения муниципальной программы будет 
характеризоваться следующими целевыми показателями: 

• Снижение уровня проявления терроризма, экстремизма и 
ксенофобии, этнической нетерпимости и формированию позитивных установок к 
представителям различных этнических и конфессиональных сообществ.  

• Увеличение доли обучающихся и молодежи, участвующих в 
мероприятиях, направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание 
культуры мира, профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма, от 
молодежи в возрасте от 14-ти до 30-ти лет 

• Снижение числа зарегистрированных нарушений общественного 
порядка экстремистского характера. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей представлены в 
Приложении № 2 к настоящей муниципальной программе. 

Срок реализации муниципальной программы с 2019 по 2022 гг. 
 

Раздел 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

Важным условием успешной реализации муниципальной программы 
является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение 
целей муниципальной программы. 

Реализация муниципальной программы может быть подвержена влиянию 
следующих рисков: 

1) финансового риска, связанного с возникновением бюджетного дефицита, 
инвестированием бюджетных расходов на установленные сферы деятельности, 
соответственно, недостаточным уровнем финансирования мероприятий 
муниципальной программы. 

Способы ограничения финансового риска: 
а) ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из 

возможностей бюджета муниципального образования «Братский район»; 
б) определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного 

финансирования; 
2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на 

федеральном, так и на региональном уровне). Влияние данного риска на 
результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем 
осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства; 



3) административного риска, связанного с неправомерными либо 
несвоевременными действиями людей, непосредственно или косвенно связанных 
с исполнением мероприятий муниципальной программы. Для минимизации 
данного риска будет осуществляться мониторинг реализации муниципальной 
программы. 

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со 
спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе 
оперативного управления реализации муниципальной программы. 

 
Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 
Распределение объема финансирования муниципальной программы по 

источникам финансирования, годам и подпрограммам представлено в 
Приложении № 3 к настоящей муниципальной программе. 

Объемы финансирования муниципальной программы ежегодно уточняются 
при формировании бюджета МО «Братский район» на очередной финансовый год 
и на плановый период. 

 
Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
 

К 2022 году: 
1. Процент выполнения мероприятий, запланированных отделами и 

структурными подразделениями МО «Братский район» по снижению уровня 
проявления терроризма, экстремизма и ксенофобии, этнической нетерпимости, а 
также по формированию позитивных установок к представителям различных 
этнических и конфессиональных сообществ должна достигнуть 100%. 

2. Доля обучающихся детей и молодежи, участвующих в мероприятиях, 
направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание культуры 
мира, профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма (от общего 
количества молодежи в возрасте от 14-ти до 30-ти лет также должна достигнуть 
100%. 

3. Число зарегистрированных нарушений общественного порядка 
экстремистского характера к 2022 году снизится до 0. 
 

Приложение № 1  

к муниципальной программе 

 «Профилактика терроризма и                      

противодействие экстремизму                     

на территории муниципального   

образования «Братский район» на 2019 – 2022 гг. 

 

ПАСПОРТ 
ПОДПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 

ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«БРАТСКИЙ РАЙОН» НА 2019 – 2022 ГГ. МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» 

 НА 2019 – 2022 ГГ. (ДАЛЕЕ СООТВЕТСТВЕННО – ПОДПРОГРАММА, 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА) 

 
Наименование 

муниципальной  

Профилактика терроризма и противодействие 

экстремизму на территории муниципального 

consultantplus://offline/ref=F440A9931652C43D958CAEF46780DF1FABD43286D0889ACC3B273844EA464178117FE13C725ACF4F3EDC4EF5G2F


программы   образования «Братский район» на 2019 – 2022 гг. 

Наименование 

подпрограммы     

Профилактика терроризма и противодействие 

экстремизму на территории муниципального 

образования «Братский район» на 2019 – 2022 гг. 

Соисполнители 

подпрограммы  

Управление образования Администрации МО «Братский 

район»,  отдел ГО и ЧС, антитеррористическая 

комиссия МО «Братский район», МУМВД России 

«Братское» 

Участники подпрограммы Учреждения культуры, учреждения образования; 

хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою 

деятельность на территории района, население 

Братского района. 

Цель подпрограммы Организация профилактики антитеррористической 

деятельности, противодействие возможным фактам 

проявления терроризма и экстремизма, укрепление 

доверия населения к работе органов местного 

самоуправления муниципального образования «Братский 

район», правоохранительным органам, формирование 

толерантной среды на основе ценностей 

многонационального российского общества, 

общероссийской гражданской идентичности и 

культурного самосознания, принципов соблюдения прав 

и свобод человека 

Задачи подпрограммы 5. воспитание культуры толерантности и 

межнационального согласия; 

6. достижение необходимого уровня правовой 

культуры граждан как основы толерантного сознания и 

поведения; 

7. формирование в молодежной среде мировоззрения 
и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного 

взаимоуважения, основанных на принципах уважения 

прав и свобод человека, стремления к межэтническому 

миру и согласию, готовности к диалогу; 

8. общественное осуждение и пресечение на основе 
действующего законодательства любых проявлений 

дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на 

национальной и конфессиональной почве. 

5. разработка и реализация в учреждениях 

дошкольного, начального, основного среднего общего 

образования образовательных программ, направленных 

на формирование у подрастающего поколения 

позитивных установок на этническое многообразие. 

Сроки реализации 

подпрограммы 

2019 – 2022гг. 

Целевые показатели 

подпрограммы 

4. Процент выполнения мероприятий, 

запланированных отделами и структурными 

подразделениями МО «Братский район» по снижению 

уровня проявления терроризма, экстремизма и 

ксенофобии, этнической нетерпимости, а также по 

формированию позитивных установок к представителям 

различных этнических и конфессиональных сообществ. 

5. Доля обучающихся детей и молодежи, участвующих 
в мероприятиях, направленных на развитие 

межэтнической интеграции, воспитание культуры мира, 

профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма 

(от общего количества молодежи в возрасте от 14-ти 

до 30-ти лет); 



6. Число зарегистрированных нарушений 

общественного порядка экстремистского характера 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы 

Годы Всего 

(тыс. 

руб) 

 

В том числе, тыс.руб.: 

Федерал

ьный 

бюджет 

Област

ной 

бюджет 

Местны

й 

бюджет 

Другие 

источник

и 

2019 10,00 0 0 10,00 0 

2020 5,0 0 0 5,0 0 

2021 5,0 0 0 5,0 0 

2022 7,0 0 0 7,0 0 

Итого

: 

27,00 0 0 27,00 0 

 

Ожидаемые конечные  

результаты реализации 

подпрограммы  

К 2022г. 

4. Процент выполнения мероприятий, 

запланированных отделами и структурными 

подразделениями МО «Братский район» по снижению 

уровня проявления терроризма, экстремизма и 

ксенофобии, этнической нетерпимости, а также по 

формированию позитивных установок к представителям 

различных этнических и конфессиональных сообществ 

должен достигнуть 100%. 

5. Доля обучающихся детей и молодежи, участвующих 
в мероприятиях, направленных на развитие 

межэтнической интеграции, воспитание культуры мира, 

профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма 

(от общего количества молодежи в возрасте от 14-ти 

до 30-ти лет также должна достигнуть 100%. 

3. Число зарегистрированных нарушений 

общественного порядка экстремистского характера к 

2022 году снизится до 0. 

 
Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОДПРОГРАММЫ 
 

Подпрограмма определяет мероприятия по реализации на территории 
муниципального образования «Братский район» социальной политики по 
профилактике терроризма и экстремизма. Предлагаемая система профилактики 
терроризма и экстремизма предусматривает консолидацию усилий органов 
власти поселений района, правоохранительных органов, общественных 
объединений и муниципальных организаций и учреждений образования в борьбе 
с терроризмом и экстремизмом. 

Реализация подпрограммы позволит создать действенный механизм 
предупреждения терроризма и проявлений экстремизма путем привлечения всех 
слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию 
этим явлениям, созданию условий, способствующих формированию активной 
жизненной позиции, культурно-досуговой и спортивно-массовой работы с 
населением, прежде всего с несовершеннолетними и молодежью. 

Проведение обследований социально значимых и потенциально опасных 
объектов Братского района имеет цель предотвратить проведение 
террористических актов, направленных на дестабилизацию общественно-
политической обстановки на территории района. 

Своевременное оповещение населения по каналам средств массовой 
информации (телевидение, радио, печатные издания) об угрозах 



террористического характера имеет задачу своевременной эвакуации, 
недопущения паники, недопущения гибели гражданского населения. 

Цель подпрограммы – организация профилактики антитеррористической 
деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и 
экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного 
самоуправления муниципального образования «Братский район», 
правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе 
ценностей многонационального российского общества, общероссийской 
гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения 
прав и свобод человека. 

Задачи: 

• воспитание культуры толерантности и межнационального согласия; 

• достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как 
основы толерантного сознания и поведения; 

• формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-
нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на 
принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру 
и согласию, готовности к диалогу; 

• общественное осуждение и пресечение на основе действующего 
законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и 
экстремизма на национальной и конфессиональной почве. 

• разработка и реализация в учреждениях дошкольного, начального, 
основного среднего общего образования образовательных программ, 
направленных на формирование у подрастающего поколения позитивных 
установок на этническое многообразие. 

Подпрограмма основывается на следующих основополагающих принципах 
и установках: 

• уяснение содержания террористической деятельности (ее субъектов, 
целей, задач, средств, типологии современного терроризма, его причин, 
социальной базы, специфики и форм подготовки и проведения террористических 
актов); 

• нормативно-правовое обеспечение антитеррористических действий; 

• анализ и учет опыта борьбы с терроризмом; 

• преимущество превентивных мероприятий, позволяющих 
осуществлять выявление намерений проведения террористических действий на 
стадии их реализации, обеспечение правомочий и ресурсов; 

• централизация руководства всеми антитеррористическими 
действиями, обеспечение согласованности усилий силовых ведомств и органов 
власти всех уровней на основе четкого размежевания компетентности органов 
федерального, регионального и местного уровней; 

• всестороннее обеспечение осуществляемых специальных и 
идеологических мероприятий; 

• воспитательно-идеологическое дифференцированное воздействие на 
население, террористов, субъектов их поддержки и противников, всестороннее 
информационно-психологическое обеспечение антитеррористической 
деятельности; 

• неуклонное обеспечение неотвратимости наказания за 
террористические преступления в соответствии с законом. 

Сведения о составе и значениях целевых показателей подпрограммы 
представлены в Приложении № 1 к подпрограмме. 

Срок реализации подпрограммы с 2019 по 2022 гг. 
 



Раздел 2. ПРАВОВОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 
 

Меры государственного регулирования определены следующими 
нормативно-правовыми актами: 

- Конституция РФ; 
- Федеральный закон РФ № 35-ФЗ от 06.03.2006г. «О противодействии 

терроризму»; 
- Федеральный закон РФ № 390-ФЗ от 28.12.2010 г. «О безопасности»; 
- Указ Президента РФ № 116 от 15.02.2006г. «О мерах по противодействию 

терроризму»; 
- Указ Президента РФ № 988 от 26.07.2011 г. «О Межведомственной 

комиссии по противодействию экстремизму в Российской Федерации»; 
- Доктрина информационной безопасности в Российской Федерации, 

утвержденная Указом Президента РФ от 05.12.2016г. № 646; 
- Комплексный план противодействия идеологии терроризма в Российской 

Федерации на 2019 – 2023 гг., утвержденный Президентом РФ 28.12.2018г. № Пр-
2665; 

- Стратегия противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 
года, утвержденная Президентом 28.11.2014г. № Пр-2753; 

- Постановление Правительства РФ от 07.11.2019 N 1421 «Об утверждении 
требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации его 
территориальных органов и подведомственных ему организаций, объектов 
(территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих 
объектов (территорий) и признании утратившими силу некоторых актов 
правительства Российской Федерации».  
 

Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
Распределение объема финансирования муниципальной подпрограммы по 

источникам финансирования, годам  представлено в Приложении № 2 к 
подпрограмме. 
 

Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
ПОДПРОГРАММЫ 

 
К 2022 году: 
4. Процент выполнения мероприятий, запланированных отделами и 

структурными подразделениями МО «Братский район» по снижению уровня 
проявления терроризма, экстремизма и ксенофобии, этнической нетерпимости, а 
также по формированию позитивных установок к представителям различных 
этнических и конфессиональных сообществ должна достигнуть 100%. 

5. Доля обучающихся детей и молодежи, участвующих в мероприятиях, 
направленных на развитие межэтнической интеграции, воспитание культуры 
мира, профилактику проявлений ксенофобии и экстремизма (от общего 
количества молодежи в возрасте от 14-ти до 30-ти лет также должна достигнуть 
100%. 

6. Число зарегистрированных нарушений общественного порядка 
экстремистского характера к 2022 году снизится до 0. 
 

consultantplus://offline/ref=F440A9931652C43D958CAEF46780DF1FABD43286D0889ACC3B273844EA464178117FE13C725ACF4F3EDC4EF5G2F


            Приложение № 1 
             к подпрограмме  

«Профилактика терроризма  

и противодействие экстремизму 

 на территории муниципального образования 

 «Братский район»» на 2019-2022гг. 

              

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И 

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» НА 
2019-2022ГГ.»  МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ 

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»  НА 2019-2022 ГОДЫ 
 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Отчетн

ый год 

(2017г

.) 

Значение целевых показателей 

2018г

. 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г. 

1 2  3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории муниципального образования 

«Братский район» на 2019-2022гг. 

1. Процент выполнения мероприятий, запланированных 

отделами и структурными подразделениями МО «Братский 

район» по снижению уровня проявления терроризма, 

экстремизма и ксенофобии, этнической нетерпимости, а 

также по формированию позитивных установок к 

представителям различных этнических и 

конфессиональных сообществ. 

 

% 

 

 

0 

 

0 

 

50 

 

70 

 

80 

 

100 

2. Доля обучающихся детей и молодежи, участвующих в 

мероприятиях, направленных на развитие межэтнической 

интеграции, воспитание культуры мира, профилактику 

проявлений ксенофобии и экстремизма (от общего 

количества молодежи в возрасте от 14-ти до 30-ти 

лет). 

% 0 0 50 70 80 100 

3. Число зарегистрированных нарушений общественного 

порядка экстремистского характера 

ед. 0 0 не 

больше  

5 

не  

больше  

3 

 

не  

больше  

2 

0 



Приложение №2 

к подпрограмме  

«Профилактика терроризма  

и противодействие экстремизму  

на территории муниципального  

образования «Братский район» 

на 2019-2022гг». 

 
РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН»  на 2019-2022 гг. 

 
№ 

п/п 

Наименование основных мероприятий Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

и участники 

Источники 

финансирова

ния 

Объем 

финанс

ирован

ия 

всего,  

тыс. 

рублей 

В том числе по годам 

2019 

год 

 

2020 

год 

2021 

год 

 

2022 

год 

 

1 2 3 5 6 7  8 9 10 

1. Задача 1. Предупреждение терроризма и экстремизма 

1.1. Основное мероприятие: предупреждение 

терроризма и экстремизма, в том числе по 

выявлению и последующему устранению 

причин и условий, способствующих 

совершению террористических актов 

 Всего: 2,0 2,0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

2,0 2,0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1.

1 

Мероприятие: Распространение среди 

читателей библиотек информационных 

материалов, содействующих повышению 

уровня толерантности среди детей и 

молодежи 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 



Библиотеки 

поселений 

Братского 

района 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1.

2. 

Мероприятие: Повышение квалификации 

муниципальных служащих по организации 

государственной политики РФ в части 

сопровождения деятельности по социальной 

культуре адаптации и интеграции 

мигрантов 

Администрация 

муниципальног

о образования 

«Братский 

район» 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1.

3. 

Мероприятие: Организация работы по 

формированию и корректировке паспортов 

безопасности потенциально-опасных 

объектов (далее – ПОО) и объектов 

образования, культуры и иных мест 

массового пребывания людей 

Антитеррорист

ическая 

комиссия МО 

«Братский 

район»,  

КДЦ Братского 

района, 

образовательн

ые 

организации 

Братского 

района  

Всего: 2,0 2,0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

2,0 2,0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1.

4. 

Мероприятие: Ведение реестра религиозных 

и общественных организаций, 

осуществляющих свою деятельность на 

территории Братского района 

Администрация 

муниципальног

о образования 

«Братский 

район» 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1. Мероприятие: Проведение учений и Администрация Всего: 0 0 0 0 0 



5. тренировок на жизненно-важных объектах, 

объектах культуры, спорта и образования 

по отработке взаимодействия 

муниципальных учреждений и 

правоохранительных органов при угрозе 

совершения террористического акта 

муниципальног

о образования 

«Братский 

район», 

Одел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.1.

6. 

Мероприятие: Организация обследования 

состояния антитеррористической 

защищенности объектов жизнеобеспечения и 

социальной значимости 

Администрация 

муниципальног

о образования 

«Братский 

район» 

Антитеррорист

ическая 

комиссия МО 

«Братский 

район», отдел 

ГО и ЧС МО 

«Братский 

район» 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.2. Основное мероприятие: достижение 

необходимого уровня правовой культуры 

граждан, как основы толерантного 

сознания и поведения 

 Всего,  

в том 

числе: 

0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.2.

1.  

Мероприятие: Проведение просветительских 

информационных мероприятий в учреждениях 

культуры по формированию толерантности 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



политики и 

спорта 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.2.

2 

Мероприятие: Обобщение и распространение 

опыта в проведении тренинговых занятий, 

просветительских и информационных 

мероприятий в учреждениях культуры, 

спорта, образования по формированию 

толерантности и преодолению ксенофобии 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта  

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.3. Основное мероприятие: формирование в 

молодежной среде мировоззрения и 

духовно-нравственной атмосферы 

этнокультурного взаимоуважения, 

основанных на принципах уважения прав и 

свобод человека, стремления к 

межэтническому миру и согласию, 

готовности к диалогу 

 Всего,  

в том 

числе: 

2,0 2,0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

2,0 2,0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.3.

1 

Мероприятие: Проведение мероприятий для 

детей и молодежи по профилактике 

терроризма и экстремизма с 

использованием видеоматериалов 

Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта, 

КДЦ Братского 

района 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 



1.3.

2. 

Мероприятие: Организация фестивалей, 

праздников, конкурсов, направленных на 

сохранение, создание, популяризацию 

культурных ценностей, патриотическое 

воспитание, формирование высоких 

духовно-нравственных ценностей 

населения. Проведение мероприятий, 

приуроченных к празднованию 

государственных праздников, значимых и 

памятных дат 

Управление 

образования,  

Центр 

развития 

образования 

Братского 

района, Отдел 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта 

Всего: 2,0 2,0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

2,0 2,0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет  

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.  Основное мероприятие: Формирование 

общественного мнения, направленного на 

создание атмосферы нетерпимости 

населения к проявлениям террористической 

и экстремистской идеологии. Усиление 

информационно-пропагандистской 

деятельности, направленной против 

терроризма и экстремизма; 

 Всего,  

в том 

числе: 

23,0 6,0 5,0 5,0 7,0 

Местный 

бюджет 

23,0 6,0 5,0 5,0 7,0 

 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

1. 

Мероприятие: Организация взаимодействия 

с силовыми структурами по профилактике 

терроризма и экстремизма на территории 

района 

Антитеррорист

ическая 

комиссия МО 

«Братский 

район» 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

2. 

Мероприятие: Информирование населения 

Братского района через средства массовой 

информации по вопросам противодействия 

терроризму и экстремизму, предупреждению 

Антитеррорист

ическая 

комиссия МО 

«Братский 

Всего: 0 0 0 0 0 

 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



террористических актов, поведения в 

чрезвычайных ситуациях 

район», СМИ Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

3. 

Мероприятие: Организация разработки в 

образовательных учреждениях района 

методики активного обучения и подготовка 

материалов по тематике борьбы с 

расизмом, ксенофобией и дискриминацией 

Управление 

образования,  

Центр 

развития 

образования 

Братского 

района 

Всего: 4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Местный 

бюджет 

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

4. 

Мероприятие: Информирование населения  

по вопросам противодействия терроризму, 

поведению в условиях возникновения ЧС 

Отдел ГО и ЧС 

МО «Братский 

район», 

Антитеррорист

ическая 

комиссия МО 

«Братский 

район» 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

5. 

Мероприятие: Изготовление печатных 

памяток, буклетов и плакатов по тематике 

противодействия терроризму и экстремизму 

КДЦ Братского 

района 

Всего: 0 0 0 0 0 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4. Мероприятие: Проведение акции на тему Отдел Всего: 0 0 0 0 0 



6. «Терроризму нет!» (выставка детских 

рисунков); круглый стол на тему 

«Прошлое, настоящее, будущее» 

культуры, 

молодежной 

политики и 

спорта,  

КДЦ Братского 

района 

Местный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

7. 

Мероприятие: Разработка и издание 

методических рекомендаций и памяток по 

мерам антитеррористического характера и 

действиям при возникновении чрезвычайных 

ситуаций 

Антитеррорист

ическая 

комиссия МО 

«Братский 

район» 

Всего: 8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Местный 

бюджет  

8,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

8. 

Мероприятие: Оказание методической 

помощи по использованию активных методов 

преподавания тем толерантности в 

общеобразовательных учреждениях 

Управление 

образования,  

Центр 

развития 

образования 

Братского 

района 

Всего: 7,0 2,0 1,0 1,0 3,0 

Местный 

бюджет 

7,0 2,0 1,0 1,0 3,0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

1.4.

9. 

Мероприятие: Организация проведения 

практических и лекционных занятий с 

учащимися образовательных учреждений 

района по тематике противодействия 

терроризму и экстремизму 

Управление 

образования,  

Центр 

развития 

образования 

Братского 

района 

Всего: 4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Местный 

бюджет  

4,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 



Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

Итого, в том числе по источникам финансирования Всего,  

в том 

числе: 

27 10 5 5 7 

Местный 

бюджет 

27 10 5 5 7 

Областной 

бюджет  

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет  

0 0 0 0 0 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

 
             Приложение № 2 

             к муниципальной программе  

«Профилактика терроризма  

и противодействие экстремизму 

 на территории муниципального образования 

 «Братский район»» на 2019-2022гг. 

             

СВЕДЕНИЯ 
О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРИЗМА И 
ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» НА 

2019-2022ГГ.»  (ДАЛЕЕ – ПРОГРАММА) 
 

№ 

п/п 
Наименование целевого показателя 

Ед. 

измер

ения 

Отчетны

й год 

(2017г.

) 

Значение целевых показателей 

2018г

. 

2019г. 2020г. 2021г. 2022г

. 

1 2  3 4 5 6 7 8 

Программа «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории муниципального образования 

«Братский район»» на 2019-2022гг.» 

1. Процент выполнения мероприятий, запланированных 

отделами и структурными подразделениями МО 

«Братский район» по снижению уровня проявления 

терроризма, экстремизма и ксенофобии, 

 

% 

 

 

0 

 

0 

 

50 

 

70 

 

80 

 

100 



этнической нетерпимости, а также по 

формированию позитивных установок к 

представителям различных этнических и 

конфессиональных сообществ. 

2. Доля обучающихся детей и молодежи, участвующих 

в мероприятиях, направленных на развитие 

межэтнической интеграции, воспитание культуры 

мира, профилактику проявлений ксенофобии и 

экстремизма (от общего количества молодежи в 

возрасте от 14-ти до 30-ти лет). 

% 0 0 50 70 80 100 

3. Число зарегистрированных нарушений 

общественного порядка экстремистского 

характера. 

ед. 0 0 

не  

больше  

5 

не  

больше  

3 

не  

больше  

2 

0 

 
Приложение №3 

к муниципальной  программе  

«Профилактика терроризма  

и противодействие экстремизму 

на территории  

муниципального образования «Братский район» 

 на 2019-2022гг. 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ 
ЭКСТРЕМИЗМУ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БРАТСКИЙ РАЙОН» 

на 2019 – 2022 гг. 



Источники 

финансирования 

Объем финансирования, тыс.руб. 

За весь 

период 

реализации 

муниципальной 

программы 

В том числе по годам 

2019 г 2020 г. 2021г. 2022 г. 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Профилактика терроризма и противодействие 

экстремизму на территории Братского района» на 2019 – 2022 гг. 

Всего, в том 

числе:  

 

27 10 5 5 7 

Областной 

бюджет  

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Местный бюджет 27 10 5 5 7 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

Подпрограмма «Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на 

территории Братского района» на 2019 – 2022 гг. 

 

Всего, в том 

числе: 

 

 

27 

 

10 

 

5 

 

5 

 

 

7 

Областной 

бюджет  

0 0 0 0 0 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 0 

Местный бюджет 27 10 5 5 7 

Другие 

источники 

0 0 0 0 0 

 
«» 

 
 
 
 
 


	Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ
	Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ
	Программа определяет мероприятия по реализации на территории муниципального образования «Братский район» социальной политики по профилактике терроризма и экстремизма. Предлагаемая система профилактики терроризма и экстремизма предусматривает консолида...
	Реализация Программы позволит создать действенный механизм предупреждения терроризма и проявлений экстремизма путем привлечения всех слоев населения к обеспечению комплекса мероприятий по противодействию этим явлениям, созданию условий, способствующих...
	Проведение обследований социально значимых и потенциально опасных объектов Братского района имеет цель предотвратить проведение террористических актов, направленных на дестабилизацию общественно-политической обстановки на территории Братского района.
	Своевременное оповещение населения по каналам средств массовой информации (телевидение, радио, печатные издания) об угрозах террористического характера имеет задачу своевременной эвакуации, недопущения паники, недопущения гибели гражданского населения.
	Главная цель Программы – организация профилактики антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов местного самоуправления муниципального образования...
	Достижение цели муниципальной программы возможно посредством решения следующих задач:
	Раздел 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
	Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
	Приложение № 1
	к муниципальной программе
	Раздел 1. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ
	Раздел 3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ
	Раздел 4. ОЖИДАЕМЫЕ  РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ


